
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazimmle ( di Alm Speciulìzzau'nne
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n… 2Ò’2

Oggetto: Avvio delle procedure per il conferimento degli incarichi di Direttore dei Dipanimenli aziendali,come individuati nell'atto aziendale approvato con deliberazione n, 322 del 3 maggio 2017,
Direzione amministraliva

Biluncio 20l7
Aut. _/Sub nggreguto di spesa

CE,
Reg Io il li

si mesta che la disponibillli del fondo del su… upon… sub-nggregalo è
uflìclenl= ; coprire la spesa vrevlsL:dnl piescnlc allo

Ferl'Ullîcio Rlscontm v ..... . ......
Il Responsabile del Sellore\Islo: si Iscrlve nell: pcmnenh ullliziazioni del budgel

Li . .....
L‘ sdd:llo alla verifica della campalibiliii economica eRIl Dirige… numi-mii. del sm…

Etonamim Finllzilrîn : Pllrinlnnille
(Dan. Ginnluunocull.)

Direlinnelmlninìslrnlivl

ll Renponubilz d:]l’islrullurìl&Il Dirigente Ruponubill suum _(DOIL >

Seduta del giorno 2 z NIIV 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominale con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N° SQD/serv. ”5.0… del 01 Agosto 2017…

giusta 311,1 L.R. N° 4 del | Mario 20|7

'E‘ITORI; ECONOMICO FINANZIARK) Con la presenm del:
si omnia-ma In suludlcnln dlsponibllilà rllcvalu d.ll SmareDiremreAmministrativo

Don. Giovanni Annino

del

irenore SanitarioUSB di liqn'dallonc "" Don. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario del
Don. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che:
' con D.A n. 629 del 31/03/2017 (pubblicato nel S…O. alla GURS n. 15 del 14 aprile 2017) è stato
approvato il documento di riordino della rete ospedaliero—territoriale della Regione Sicilia;
con Direttiva prot… n. A…l.3-S.l/32951 del 18/04/2017 l‘Assessorato della Salute, Dipanimentoregionale per la pianificazione strategica, Area lnterdipanimentale 3 “Affari Giuridici“, Servizio 1

“Personale del SSR - dipendente e convenzionato” ha impartito alle Aziende del Servizio sanitarioregionale disposizioni per l'adeguamento degli atti aziendali e delle dotazioni organiche aldocumento di riordino della rete ospedaliera approvato con DA 629 del 31/03/2017;
con Verbale di deliberazione n. 322 del 03/05/2017, si è proceduto all’adozione del nuovo attoaziendale di questa Amas “Garibaldi”, redatto in coerenza e conformità alle prescrizioni di cui al
pre-citato D.A n. 629 del 31/03/2017 e smi e trasmesso all'Assessorato con raccomandata prot.6328 del 4/5/2017 per l'esercizio della funzione di controllo e per l'approvazione previsti dall'art.16 L.R. n. 5 del 14/04/2009 s.m,i… ;

con il D.A 1058/2017 del 25/5/2017 l'Assessorato della Salute ha proceduto alla rettifica di alcunirefusi o errori materiali riscontrati nel precedente provvedimento di approvazione della reteospedaliera regionale tra cui alcuni riguardanti l‘ARNAS Garibaldi e segnatamente l'UOSD di
Neurochirurgia presso il Po Garibaldi Centro e l'UOS di Neonatologia presso il Presidio Garibaldi
Nesima, entrambe ricondotte ad unità operative complesse con contestuale trasformazione in unità
operative semplici delle strutture complesse di Nefrologia e Ortopedia Nesima, come segnalato da
questa ARNAS con nota prot. 5656 del 14/04/2017;
con D.A, n… 1098 /2017 del 01/06/2017, l‘Assessorato della Salute ha approvato il provvedimentodi adeguamento dell'atto aziendale di questa ARNAS Garibaldi al DA 629/2017 in quanto“l’adeguamento apportata duII’ARNASGaribaldi al proprio alla aziendale can la deliberazione n.322/2017 , con la precisazione di cui alla nota 7439/2017 è conforme . per la parte di rela/iva
interesse. al documento di riordino de11u rete ospedaliera approvata con DA n. 629/2017. comerettifica/o dal DA [058/20]7":
con deliberazione n. 513 del 30 giugno 2017 si è preso atto del Decreto Assessoriale n. 1098/2017del 01/06/2017, procedendo conseguentemente all'adozione definitiva dell‘atto aziendaledell'ARNAS “Garibaldi”.

Atteso che l’atto aziendale dell‘ARNAS “Garibaldi“. adottato con deliberazione n, 322 del 3 maggio2017 e redatto in coerenza e conformità alle prescrizioni di cui al D.A n. 629 del 31/03/2017 e smi, delineail modello organizzativo dell’ARNAS “Garibaldi" con la individuazione delle diverse articolazioni aziendali
(dipartimenti, strutture complesse, strutture semplici, funzioni di staff);

Precisatu che all‘art, 66 comma 5 dello stesso atto aziendale l‘Azienda si riserva di formulare, in
conformità nota prot… A.1.3 — S…l/62951 dl 18 aprile 2017 ed entro il termine del 31 maggio 2017, previstodalla stessa, proposte migliorative della struttura organizzativa finalizzate ad un più adeguatosoddisfacimento dei bisogni assistenziali, nonche' ad integrare e/o potenziare alcuni selling assistenziali,
coerenti con la vocazione aziendale;

Considerato altresì che con la sopra richiamata deliberazione n. 513/2017 di adozione definitiva
dell’atto aziendale, per quanto concerne le disattivazioni, riconversioni e rimodulazioni delle strutture e dei
posti letto, come previsti dall’atto aziendale in conformità ai contenuti del documento di riordino della rete
ospedaliera, si precisa che le stesse avverranno gradualmente entro il 31 dicembre 2017 “e comunque eri/rn e
non oltre alla definizione degli esili de] processo di revisione della rete medesima di cui alla nota
Assessoriale prot. A.].3. v S. 1/6295] del 18 aprile 2017... ”

Vista la nota prot. 7376 del 26 maggio 2017 con la quale, con riferimento alla sopra richiamata nota
prot. A.1…3 , S.I/62951 dl 18 aprile 2017, sono state formulate -anche alla luce di quanto emerso nella
riunione interaziendale del 22 maggio 2017, svoltasi presso l‘Assessorato della Salute - ulteriori propostemigliorative finalizzate ad un più adeguato soddisfacimento dei bisogni assistenziali;

Vista la deliberazione n. 161 del 20 ottobre 2017 con la quale si è proceduto: a) all‘avvio delle
procedure di valutazione previste dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro di area nei confronti dei
titolari delle Unità Operative Semplici i cui incarichi, precedentemente conferiti, sono ad oggi scaduti; b)



all’avvio delle procedure, attraverso approvazione e pubblicazione dell’apposito avviso allegato al presente
atto per costituirne parte integrante, per il conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura semplice
per le seguenti Unità Operative di nuova previsione e/o in atto prive di titolare, secondo le procedure di cui al
Regolamento Aziendale disciplinante le modalità di conferimento, valutazione e revoca degli incarichi
dirigenziali. approvato con deliberazione n. 832 del 20 aprile 2011, facendosi riserva di procedere alla
attribuzione degli incarichi di direttore di dipartimento agli esiti della procedura di richiesta di modifica della
rete ospedaliera dell’ARNAS con riguardo al combinato fra le richieste di modifica della rete ospedaliera
dell’ARNAS “Garibaldi“ formulate con la richiamata nota 7376/17 e le previsioni di cui alla suddetta
deliberazione n. 513 del 30/06/2017;

Vista la successiva nota prot./Serviziol/n. 83225 del 30/10/2017 avente per oggetto “Adempimenti
conseguenti all’approvazione della rete ospedaliera e procedure di reclutamento per l‘anno 2017.
Comunicazioni" con la quale l’Assessorato della Salute ha comunicato che “…la proposta di modifica della
rete ospedaliera — con refluenza su talune strutture ospedaliere delle diverse aziende sanitarie e condivisa
dalla Giunta di Governo regionale nella seduta del 12 settembre 2017 non è stata esitata per la chiusura dei
lavora parlamentari di fine legislatura e pertanto i! relativa iter non risulta essersi perfezionata" e che
pertanto lo stato di attuazione del DA. 629 del 31 marzo 2017 “…dovrà avvenire secondo la sequenza
lemporale indicata nel cronoprogramma di cui all'allegato 3 della stessa D.A. 629/2017, nel rispetto dei
parametri e degli standardfinali dal DM. 70/2015

Ritenuto che, alla luce della sopra citata direttiva Assessoriale non esistono in atto le condizioni per una
revtstone — in tempi brevi e comunque entro il 31 dicembre 2017 — della rete ospedaliera dell‘ARNAS
“Garibaldi” sulla base delle proposte formulate con la più volte richiamata nota 7376/2017 e che — pertanto —

l’assetto organizzativo dell'azienda resta quello individuato nell’atto aziendale approvato con deliberazione
n. 322 del 3 maggio 2017;

Che, pertanto, si intende superata la riserva di cui alla deliberazione n. 161 del 20 ottobre 2017 sulla
impossibilità di procedere attribuzione degli incarichi di direttore di dipartimento, che si consolidano con
riferimento alle previsioni dell’atto aziendale approvato con deliberazione n. 322 del 3 maggio 2017 e.
precisamente:

' Dipartimento dell’Emergenza
' Dipanimento delle Medicine
' Dipanimento delle Chirurgie
' Dipanimento Maemo-Infantile
' Dipanimento Oncologico
' Dipanimento dei servizi
- Dipanimento Amministrativo

Atteso che la figura del Direttore di Dipanimento rappresenta un tassello fondamentale per la gestione del
governo clinico e dei processi tecnico-amministrativi di funzionamento dell’azienda e che in atto la
mancanza della stessa figura nei diversi dipartimenti aziendali determina la impossibilità del funzionamento
del Collegio di Direzione di cui all‘art. 17 del D.Lgs, 502/92 e successive modifiche ed integrazioni. ed
all’art. 29 dell’atto aziendale;

Ritenuto, per quanto sopra di dover disporre l’avvio delle procedure per l’attribuzione — attraverso
avviso pubblico e richiesta di manifestazione di interesse da parte dei soggetti che ne hanno diritto 4 degli
incarichi di Direttore di dipartimento nei seguenti dipartimenti previsti dall’atto aziendale dell’ARNAS di cui
alla deliberazione n. 322/2017:

- Dipartimento dell’Emergenza
' Dipanimento delle Medicine
' Dipanimento delle Chirurgie
' Dipartimento Maemo-Infantile
' Dipanimento Oncologico
' Dipartimento dei servizi
' Dipanimento Amministrativo



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, disporre l’avvio delle
procedure per l’attribuzione * attraverso avviso pubblico e richiesta di manifestazione di interesse da parte
dei soggetti che ne hanno diritto 7 degli incarichi di Direttore di dipartimento nei seguenti dipartimenti
previsti dall’atto aziendale dell'ARNAS di cui alla deliberazione n. 322/2017:

‘ Dipartimento dell‘Emergenza
- Dipartimento delle Medicine
' Dipartimento delle Chirurgie
' Dipanimento Maemo-Infantile
' Dipartimento Oncologico
' Dipartimento dei servizi
' Dipartimento Amministrativo

Dare conseguentemente mandato al Settore Affari Generali, Sviluppo organizzativo e Risorse Umane di
porre in essere i necessari adempimenti finalizzati alla pubblicazione dell'avviso per il conferimento degli
incarichi di Direttore di dipartimento di cui al presente provvedimento…

L DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE

(Dott.ssaAW…
ORDINARIO

iulio antonocito)



!

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata aLl’albo dell’Azxencls, il giorno
I

ll\ : ritirata il giorno

l

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazxone è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al_\4 ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, cosi come scsdtuito dall’axt. 53 LR. n.;30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Anuninismtivo\Inviata all'Assesscrato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n…

La presente deliberazione è esecutiva:
C‘ immediatamente
[: perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
G a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B} Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


